Vostra Eminenza si degni procurare che in questo si abbondi, che lo 
facci l’Imperatore, et anco spesso perché così si fortificherà la lega mag-
giormente se saran uniti gl’animi. Se si considera che un honore negato ha 
fatto assai, se ne faranno per confermare sempre più quel che si è fatto. E’ 
fortuna che si facci tanta stima d’una cosa, della quale i Principi abbon-
dano.

Io ho dato un leggiere tocco del titolo e passerò più avanti opportuna-
mente.

La providenza Divina che ha operato tutto per li mezzi e modi humani, 
altre cose disponendo, altre permettendo, [v] credo che habbi disposto le 
cose d’Ungheria così che si haverà l’intento, che cooperando la Polonia, 
si sradichi la ribellione d’Ungheria. Io parlo così all’oscuro perché siamo 
all’oscuro, mancando qui lettere dell’armata, ma risuona da varie parti che 
siisi per venire alla forza di Cassovia, coll’assistenza almeno de’ Polacchi.

Io credo che Sua Maestà opererà secondo che richiede la dignità et 
honor suo, e da un fino alleato e da un gran capitano che da lontano pre-

1 Cf. N. 2477.
2 Cf. N. 24��, 2444, 2457.
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vede e dispone per la felice condotta dell’armi. Et all’Eminenza V.ra fo 
humilissimo e profondissimo inchino. Cracovia, 5 Decembre 168�.

Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

N. 2492

Opitius Pallavicini
Cypriano Żochowski, metropolitae unito totius Russiae

Cracoviae, 5 XII 1683

Notum facit duas epistulas die 20 X et 5 XI 1683 missas sibi allatas esse. 
Dissentit ab Ordine basilianorum. De ea re Congregationi de Propaganda Fide 
constituendum est. Quod ad capitulum generale pertinet, papa iussit, ut novum 
capitulum regulis observatis et die recta convocaretur.

Or.: APF, SC, Moscovia, Polonia, Rutheni 2 f. 230r-v. In f. 230r, in angulo laevo 
supero: N[umero] P[rimo], deinde epistula nuntii die 19 II 1682 scripta ut n. 2 et 
epistula nuntii die 5 V 1683 scripta ut n. 3.
Ed.: Welykyj, LNA XIII, p. 287; MUH IV, p. 132.

Illustrissime ac Rev.me Domine, Patrone Observantissime
Binas accipio Dominationis V.rae Ill.mae datas 20 Octobris et 6.a No-

vembris1 et quantum deprehendere valeo, si distinguantur ea, quae pro-
ponuntur ad duo capita redigi possunt. Negotium nempe discrepantiarum 
cum Ordine Basiliano et aliud capituli generalis. Quantum ad primum, 
laboramus in supposito, non ipsa, non D.ni Episcopi iudicandi sunt a me, 
sed res haec tractanda est a Sacra Congregatione et ut moris Romani est, 
audiendi sunt ipsi et ideo a me moniti. Optime fecit Dominatio V.ra Ill.ma 
et Rev.mi D.ni Episcopi si miserint, ut puto, Romam sua fundamenta. Cum 
hoc ita sit, ut scripsi, locus non est deputationi D.norum Episcoporum 
Chelmensis et Vladimiriensis2 , nec opus est, ut videam Patris Thomae li-
brum�, non enim meum sed Sacrae Congregationis erit iudicium.

1 Quae epistulae mihi notae non sunt.
2 Iacobus Susza, epus unitus Chelmensis; Leo Załęski, epus unitus Vladimiriensis.
� Agitur de libro P. Thomae a Jesu OCD, “De procuranda salute omnium gentium”, 

Antverpiae 1613; cf. Welykyj, LNA XIII, p. 287, notam 182.
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a-Quantum ad negotium capituli, Sanctissimus mandavit de novo ce-
lebrari4, ut eam accepisse puto, et fusius audiet ab executore subdelegato. 
Convocatio debet esse legitima et cum termino congruo.-a Haec respon-
denda habeo [2�0v] praefatis literis Ill.mae Dominiationis V.rae, cui feli-
cissima omnia apprecans, maneo. Cracoviae, 5 Decembris 168�.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae

b-addictissimus et observantissimus servitor
Opitius Archiepiscopus Ephesinus-b

a-alinea subducta notatum  b-bautographum

N. 2493

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo
Cracoviae, 6 XII 1683

Notum facit fasciculum adiunctum per cardinalem Buonvisi mitti, cui fasci-
culum tradet tabellarius extraordinarius.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 541r.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.
Colla speditione straordinaria, che si fa da questa Corte a Lintz, invio 

al Sig. Cardinal Bonvisi questo dispaccio per V.ra Eminenza, nel quale la 
ragguaglio del soggetto di tal missione. E le fo humilissimo e profondis-
simo inchino. Cracovia, 6 Decembre 168�.

Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

N. 2494

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo
Cracoviae, 6 XII 1683

Notum facit Ioannem Gniński natu minorem, filium subcancellarii Regni, qui 
legatus Reipublicae in occidentem missus est, ut auxilium in bello cum Turcis ge-

4 Sermo est de capitulo Minscae mense Iulio anni 168� habito, quod papa abrogavit, cf. 
breve die �0 X 168� scriptum, ASV, Sec. Brev., Reg. 1687 f. 5r-v, 10v.
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rendo rogaret, cum in Hollandia cum commissariis regimis colloqueretur, pote-
state maiore sibi sumpta de bello a solo rege gerendo disputavisse. Quod si non 
fecisset, exercitus imperatoris ad Rhenum mitti potuisset. Qua re cognita regina 
et senatores Cracoviae commorantes tabellarium Lentiam miserunt, ut nuntiaret 
Ioannem Gniński potestatem sibi datam neglexisse. Idem scripsit nuntius ad car-
dinalem Buonvisi, ut prohiberet, quominus aula imperatoria Poloniae irasceretur 
atque putaret foedus rumpi. Ex epistulis nuper allatis cognitum est regem Casso-
viam expugnare omisisse et fortasse oppidum Eperies capturum esse, ut ibi exer-
citus Polonus hiemaret.